Virtuti, atq; bonas iam pridem inuaserit artes.

Vsque adeò valet vsus, & est nil fortius vsu,

Cætera turba agitur pœcudum ritu: vnde pœtam

Iure puto dixisse. Trahit sua quemque voluptas.

Arbitrium multis oppressum atq; indupeditū est.

Ergo qui verè liber cupit esse, resistat,

Quamprimū incipiunt, affectibus, & rationi

Illos subijciat, semperque viatur habenis.

Nam-

Namq; caro aduersus mentem consurgit, & illam:  
Continuo exercet bello: leuis astra petit mens:

At grauis astra caro refugit, terrenaq; tantùm  
Appetit: est etenim terra, in terramq; redibit.

Sic duo tam diuersa, Deus compegit in vnum.

Esto autem quòd sis sapiens, solaq; regaris,  
(Vt dixi) ratione, habeas & liberum ad vnguem:

Arbitrium: nunquid vi tunc agitabere fati?

Imò magis fato tunc subiicieris, & illi.

Parebis: siquidem fatum est diuina voluntas,

Cum qua vir sapiens concordat semper, & eius  
Iussa facit: contra inspiens atq; improbus, horret,

Ac refugit præcepta Dei ceruice superba,

At dices, Ergo est liber, nec vincula fati.

Vlla tenet? non: sed dominis peioribus atque

Infandis seruit, sed sceleri scelersq; furori

Stultitia. quanquam hoc etiam diuina voluntas,

Sed quæ permittit, nõ quæ iubet (est quia duplex)

Efficit, vnde patet, cuncta esse obnoxia fato:

Seu bona, seu mala sint. nõq; hæc permittit: at illa:

Vult fieri fatum, & fati Deus optimus author.

Talibus admoniti quidam rationibus, aiunt,

Viuite mortales læti, dum stamina vestra

Nec Lachesis, tristesq; animo depellite curas,

Nec vos sollicitent præsentia, nè ve futura:

Lege etenim stabili fiunt, certo ordine cuncta:

Procedunt: cur vos dolor aut metus vrget inanis?

Sors sua cuiq; data est, scriptamq; in pectore gestat

Quisq; suo, ignorans quæ sit. verùm explicat illam

Paulatim ipsa dies, atque experiendo patescit.

Quid.

Quid gemitu aut lachrymis opus est? caelestia retro  
 Corpora non remeant, non est mutabil: quicquid  
 Instituit semel ipse Deus: nanque optimus ordo,  
 Et series perfecta, suum si forte tenorem  
 Deserat, aut peior fiet (quod neutique fas est)  
 Aut melior, sed perfecto perfectius est n. l.  
 Est aliud dubium magnum ac mirabile: nam si  
 Omnia sunt (veluti modo dixi) obnoxia fato,  
 Cur Deus hæc premit & cruciat? cõtra, illa benigno  
 Prospectat vultu? cur non est omnibus æqua  
 Conditio? cur hæc viuunt felicius illis?  
 Cur his blanda parens, illis natura nouerca est?  
 Hunc igitur par est etiam dissoluere nodum,  
 Multi hoc aut culpa, aut meritis contingere nostris  
 Dixerunt: inssuque Dei mala fontibus esse.  
 Et bona conferri iustis. ego non ita credo:  
 Nec verum est, nam quid meruere expertia mentis  
 Bruta? quid arboribus culpa vel criminis hæret?  
 Sors tamen est illis multum diuersa, nec vno  
 Versantur casu pecudes. namq; improbus illam  
 Fur rapit, hanc lanius laniat, pars ore luporum  
 Interit: aut morbo, aut vndis, aut frigore vitam  
 Exiit ante diem, quædam periere senecta:  
 Durior his ætas agitur, iucundior illis.  
 Sors diuersa etiam arboribus contingit, ab Euro  
 Frangitur hæc, aut eruitur radicibus: illa  
 Ceditur in varias artes, aut pabula flammæ:  
 Quædam fulmineo in præceps detruditur icû,  
 Piscibus atque feris, & rebus denique cunctis,  
 Arbitrio facti sors est sua cuique tributa.

Bruta

Bruta tamen nunquam possunt peccare, nec arbor.  
 Præterea plerunque bonis aduersa videmus  
 Accidere, & iustos agitari sorte sinistra:  
 Contrà fortunam plerunque fauere scelestis  
 Cernimus, ac magnos illis concedere honores.  
 Non igitur meritis respondent munera fati.  
 Quare aliam potius causam indagare necesse est,  
 Foriè aliquis dicet, causa est diuina voluntas:  
 Nilque vltirà quæret, non est satis istud, oportet  
 Scrutari interius dubij penetratia veri.  
 Non etenim quis sit Deus optimus & sapiens, vult  
 Quicquam quod careat ratione: sed optima semper  
 Eligit, atque iubet fieri diuina voluntas,  
 Quocirca est aliter dicendum, quod causarum.  
 Quælibet à prima quo distat longius, hoc fit.  
 Illi dissimilis magis, & magis vndique discors.  
 Ergo quum Deus & simplex sit semper, & idem,  
 Vltima causarum quæ distat maximè ab illo,  
 Et minimè simplex erit, & diuersa, suosque  
 Effectus semper varios pro viribus edet.  
 Hac est quæ terras regit, & terrena gubernat.  
 Idcirco in terris certi nil esse videtur:  
 Quandoquidem variat semper fortuna tenorem,  
 Diuerso gaudens mortalia voluere casu.  
 Cur tamen hunc potius quàm illi iubet esse beatū?  
 Et cur hunc potius quàm illi pessundat & urget?  
 Cur onera huic, illi gratos largitur honores?  
 Horum difficile est veram cognoscere causam.  
 Nec minus ac si quis cupiat cognoscere, quare  
 Ignis sit calidus, nix alba, absinthia amara:

Quare

Quare hæc herba obsit, iuuet illa: & qualibet ar-  
 Cur tales habeat frondes? animalia cur hæc (bos  
 Callida sint, alia obtuso malè prouida sensu?  
 Cur paleas electra trahant, & pondera ferri  
 Magnes, cur nequeat facere hoc adamãte ppinguo.  
 Talia multa Deus tenebris inuoluit opacis,  
 Constituitque suos fines mortalibus, vltra  
 Quos frustra humanum ingenium sensusq; laborat.  
 Si figulus massam argillæ distinxit, & illam  
 Distinctam in partes varias vult fingere, quare  
 Hanc partem potius quàm illam transformas in ollam.  
 Aut patinam, aut scaphium? cur ex hac fabricas urnam,  
 Ex illa urceolum? nunquid ratione mouetur?  
 Aut nulla est prorsus ratio, sed sola voluntas?  
 Arbitrioque suo (vt libuit) sic omnia fecit?  
 Difficile est nimium artificis pernoscere mentem.  
 Sic qui scire velit, cur hunc fortuna, vel illum  
 Aut premat, aut sursum tollat, nimis ardua quis:  
 Terrarum siquidem est illi concessa potestas  
 Maxima, & huic illam præfecit Iuppiter orbi,  
 Vt possit quodcumque libet facere: ordine facti  
 Seruato tamen. auscultant namque omnia fato.  
 Cur igitur quaecumque illi fecisse libebit,  
 Non faciet iure? aut quæ lex arguet illam?  
 Num serui debent dominis imponere leges?  
 Nos certè huic serui sumus, hic dū viuimus: & nos  
 Iste potest quocumque velit compellere demon.  
 Non tamen in nostras animas dominatur habere  
 Imperium, quando est animæ cælestis origo.  
 Hanc solam excepit Deus à ditione tyranni,